Et secundum quod quaedam imitatio intellectus est in sensu, qui etiam quodammodo abstracta a materia recipit, etiam apud sensum singularia magis communia sunt primo nota, ut hoc corpus quam hoc animal.

Unde patet quod Deus et aliae substantiae separatae nullo modo possunt esse prima intellecta, sed intelliguntur ex aliis, ut dicitur Rom. 1: invisibilia et cetera.

Ad primum ergo dicendum quod ex verbis illis Augustini et similibus non est intelligendum quod ipsa veritas increata sit proximum principium, quo cognoscimus et iudicamus, sed quia per lumen, quod est eius similitudo, nobis inditum cognoscimus et iudicamus. Nec hoc lumen habet aliquam efficaciam nisi ex prima luce; sicut in demonstrationibus secunda principia non certificant nisi ex virtute primorum. Nec tamen oportet quod etiam ipsum lumen inditum sit primo a nobis cognitum. Non enim eo alia cognoscimus sicut cognoscibili quod sit medium cognitionis, sed sicut eo quod facit alia esse cognoscibilia. Unde non oportet quod cognoscatur nisi in ipsis cognoscibilibus, sicut lux non oportet quod primo videatur ab oculo nisi in ipso colore illustrato.

Ad secundum dicendum quod non omnium causarum ordinatarum est influentia unius rationis in ultimum effectum. Unde non oportet quod primum intelligibile hoc modo influat in intellectum nostrum quod intelligatur, sed quod praestet intelligendi virtutem. Vel

The active intellect, however, does not render intelligible separate forms, which are of themselves intelligible, but those forms which it abstracts from phantasms; and hence forms of this latter kind are those which our intellect knows. And among these forms, the ones that first come to be abstracted by the intellect hold the place of priority. These, furthermore, are the forms that comprehend more notes—either after the manner of a total universal or after the manner of an integral whole—therefore the more universal things are first known to the intellect; a composite is known before its component parts, and a definition before the parts of the definition.

In this respect there is a certain imitation of the intellect found in the sense powers, which also receive as their objects things which in a certain way are abstracted from matter. For even in the case of the senses, singular things of a more general nature are the first known, as “this body” is known sooner than “this animal.”

Thus it is evident that God and other separate substances cannot in any way be the first objects of our intellection, but are understood from other things, as is said in Rom. 1:20: “For the invisible things of Him, from the creation of the world, are clearly seen, being understood by the things that are made.”

Answers to objections

1. It may be said: From the words of Augustine and from other similar sayings, it is not to be understood that the uncreated truth itself is the proximate principle by which we know and judge of things, but that through the light conferred upon us, which is a similitude of that truth, we have cognition and judgment. Nor would this light have any efficacy except from the First Light: just as in methods of demonstration second principles would have no certitude unless founded upon the truth of first principles. Nevertheless it should not be thought that even this (natural) light is the first thing known by us. For we do not know other things by means of it, as if it were a medium for cognition of the knowable, but because (as agent) it makes other things knowable. Wherefore it could not itself be known unless it were contained among knowable things; even as light could not be seen by the eye unless manifested in color itself.

2. It may be answered: In the case of a plurality of ordered causes, the influx into the ultimate effect is not always of the same nature. Therefore it need not be that the first intelligible so influence our intellect as to be Himself an object of our knowledge; but it is only necessary that as

dicendum quod quamvis Deus sit in ordine intelligibilium primum simpliciter, non tamen est primum in ordine intelligibilium nobis.

Ad tertium dicendum quod quamvis illa, quae sunt prima in genere eorum quae intellectus abstrahit a phantasmatibus, sint primo cognita a nobis, ut ens et unum, non tamen oportet quod illa quae sunt prima simpliciter, quae non continentur in ratione proprii obiecti, sicut et ista.

Ad quartum dicendum quod quamvis Deus sit ultimus finis in consecutione et primus in intentione appetitus naturalis, non tamen oportet quod sit primus in cognitione mentis humanae quae ordinatur in finem, sed in cognitione ordinantis, sicut et in aliis quae naturali appetitu tendunt in finem suum. Cognoscitur tamen a principio et intenditur in quadam generalitate, prout mens appetit se bene esse et bene vivere, quod tunc solum est ei, cum Deum habet.

Ad quintum dicendum quod substantiae separatae quamvis abstractione non indigeant ad hoc quod intelligantur, tamen non sunt intelligibles per lumen intellectus agentis, unde non primo ab intellectu nostro cognoscuntur. Intelligibile enim per huiusmodi lumen est obiectum intellectus, sicut visibile per lumen corporale est obiectum visus.

Ad sextum dicendum quod Deum esse, quantum est in se, est per se notum, quia sua essentia est suum esse - et hoc modo loquitur Anselmus - non autem nobis qui eius essentiam non videmus.